

第二 公 営 企 業 会 計

I 概況

1. 事業数及び職員数

(1) 事業数

令和4年度末における事業数は166事業で、前年度末に比べ2事業（1.2%）減少している。

事業別にみると、簡易水道事業において1事業減、と畜場事業において1事業減となっている。また、地方公営企業法の適用状況については、法適用企業が94事業（56.6%）、法非適用企業が72事業（43.4%）となっている。〔第1表〕

第1表 事業数

事業		年度					対前年度 増減数
		H 30 年 度	R 1 年 度	R 2 年 度	R 3 年 度	R 4 年 度	
法 適 用 企 業	上 水 道	27	27	27	27	27	0
	簡 易 水 道	2	2	2	2	2	0
	工 業 用 水 道	2	2	2	2	2	0
	交 通	2	2	2	2	2	0
	病 院	19	19	19	19	19	0
	と 畜 場	1	1	1	1	0	△ 1
	下 水 道	30	30	42	42	42	0
	計	83	83	95	95	94	△ 1
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	12	12	11	11	10	△ 1
	市 場	4	4	4	4	4	0
	と 畜 場	1	1	1	1	1	0
	観 光 施 設	4	4	4	4	4	0
	宅 地 造 成	3	4	3	3	3	0
	駐 車 場	4	4	3	3	3	0
	介 護 サービス	5	4	3	3	3	0
	下 水 道	56	55	43	44	44	0
計	89	88	72	73	72	△ 1	
合 計		172	171	167	168	166	△ 2

（注1）上水道事業と同一の特別会計で行われている法適用簡易水道事業については、上水道事業に含まれている。

（注2）事業数には、想定企業会計も含まれている。

(2) 職員数

令和4年度末現在の職員数は8,523人で、前年度末に比べ202人(2.3%)減少している。

主な増減を事業別にみると、病院事業で188人減となっている。[第2表]

第2表 職員数

(単位:人)

事業	R 3 年 度			R 4 年 度			対 前 年 度 増 減 数		
	法 適 用	法非適用	計	法 適 用	法非適用	計	法 適 用	法非適用	計
上 水 道	666	0	666	666	0	666	0	0	0
簡 易 水 道	4	15	19	4	15	19	0	0	0
工 業 用 水 道	3	0	3	3	0	3	0	0	0
交 通	422	0	422	408	0	408	△ 14	0	△ 14
病 院	7,170	0	7,170	6,982	0	6,982	△ 188	0	△ 188
市 場	0	62	62	0	62	62	0	0	0
と 畜 場	0	0	0	0	0	0	0	0	0
観 光 施 設	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宅 地 造 成	0	0	0	0	0	0	0	0	0
駐 車 場	0	0	0	0	0	0	0	0	0
介 護 サービス	0	25	25	0	29	29	0	4	4
下 水 道	306	52	358	301	53	354	△ 5	1	△ 4
計	8,571	154	8,725	8,364	159	8,523	△ 207	5	△ 202

2. 決算規模

決算規模（法適用企業にあつては「総費用－減価償却費＋資本的支出」、法非適用企業にあつては「総費用＋資本的支出＋積立金＋前年度繰上充用金」）は、2,084億4,713万7千円で、前年度に比べ30億3,866万5千円（1.4%）減少している。

また、決算規模を事業別にみると、病院事業が最も大きく（1,058億5,186万3千円、50.8%）、次いで下水道事業（533億1,922万7千円、25.6%）、上水道事業（393億3,977万9千円、18.9%）となっている。〔第3表〕

第3表 決算規模

（単位：千円、%）

事業		年度	R 3 年度	R 4 年度	対 前 年 度	
					増 減 数	増 減 率
法 適 用 企 業	上 水 道		40,888,107	39,339,779	△ 1,548,328	△ 3.8
	簡 易 水 道		335,452	339,367	3,915	1.2
	工 業 用 水 道		105,873	128,589	22,716	21.5
	交 通		5,108,207	3,976,334	△ 1,131,873	△ 22.2
	病 院		105,386,924	105,851,863	464,939	0.4
	と 畜 場		3,086	0	△ 3,086	△ 100.0
	下 水 道		46,515,862	44,449,928	△ 2,065,934	△ 4.4
	計		198,343,511	194,085,860	△ 4,257,651	△ 2.1
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道		1,010,087	1,256,801	246,714	24.4
	市 場		1,520,661	1,609,690	89,029	5.9
	と 畜 場		1,198,340	1,229,105	30,765	2.6
	観 光 施 設		87,010	113,145	26,135	30.0
	宅 地 造 成		754,520	685,225	△ 69,295	△ 9.2
	駐 車 場		370,567	428,995	58,428	15.8
	介 護 サ ー ビ ス		171,634	169,017	△ 2,617	△ 1.5
	下 水 道		8,029,472	8,869,299	839,827	10.5
	計		13,142,291	14,361,277	1,218,986	9.3
合 計		211,485,802	208,447,137	△ 3,038,665	△ 1.4	

3. 経営状況

(1) 法適用企業

総収益は1,698億9,460万円5千円、総費用は1,635億5,761万8千円で、総収益が総費用を63億3,698万7千円上回っている。黒字事業は72事業（対前年度比増減なし）、赤字事業は22事業（同1事業減）となっている。

総収支比率は103.9%で、前年度の104.6%に対し0.7ポイント減少している。これを事業別にみると、上水道事業が109.3%（対前年度増減なし）、簡易水道事業が105.2%（同0.6ポイント減）、工業用水道事業が100.3%（同8.8ポイント減）、交通事業が94.0%（同7.2ポイント増）、病院事業が102.2%（同1.8ポイント減）、と畜場事業が0.0%（同100.0ポイント減）、下水道事業が105.5%（同1.0ポイント増）となっている。

純損失を生じた事業は27事業（対前年度4事業増）であり、累積欠損金を有する事業は38事業（同2事業減）である。

不良債務のある事業は9事業（対前年度1事業減）となっている。事業別では、病院事業4事業（同1事業減）、下水道事業4事業（同増減なし）、交通事業1事業（同増減なし）となっている。〔第4・5表〕

第4表 決算状況（法適用企業）

（単位：千円、%）

項目	年度				
	H 30 年度	R 1 年度	R 2 年度	R 3 年度	R 4 年度
総 収 益 (A)	145,849,519	145,946,562	169,076,133	170,054,544	169,894,605
総 費 用 (B)	140,379,480	141,394,592	163,111,507	162,558,263	163,557,618
純 利 益	8,004,500	7,166,888	8,427,296	9,939,235	8,345,742
純 損 失	2,534,461	2,614,918	2,462,670	2,442,954	2,008,755
累 積 欠 損 金	62,241,180	62,779,614	62,291,221	57,748,482	43,788,404
不 良 債 務 額	5,139,223	5,712,162	4,566,842	3,218,226	3,559,916
事 業 数 (E)	83	83	95	95	94
純損失を生じた事業数 (F)	29	24	26	23	27
累積欠損金を有する事業数 (G)	39	38	41	40	38
不良債務を有する事業数 (H)	14	14	11	10	9
純損失を生じた事業数の割合 (F)／(E)×100	34.9	28.9	27.4	24.2	28.7
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)／(E)×100	47.0	45.8	43.2	42.1	40.4
不良債務を有する事業数の割合 (H)／(E)×100	16.9	16.9	11.6	10.5	9.6
総 収 支 比 率 (A)／(B)×100	103.9	103.2	103.7	104.6	103.9

第5表 事業別決算状況（法適用企業）

（単位：千円、％）

項目	事業							
	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計
総収益(A)	32,927,382	343,997	130,658	3,857,632	101,094,021	0	31,540,915	169,894,605
総費用(B)	30,121,349	327,035	130,239	4,104,630	98,965,740	0	29,908,625	163,557,618
純利益	3,134,056	16,962	2,365	0	3,049,406	0	2,142,953	8,345,742
純損失	328,023	0	1,946	246,998	921,125	0	510,663	2,008,755
累積欠損金	648,216	0	0	3,465,874	30,818,348	0	8,855,966	43,788,404
不良債務額	0	0	0	128,742	874,677	0	2,556,497	3,559,916
事業数(E)	27	2	2	2	19	0	42	94
純損失を生じた事業数(F)	3	0	1	2	10	0	11	27
累積欠損金を有する事業数(G)	1	0	0	2	14	0	21	38
不良債務を有する事業数(H)	0	0	0	1	4	0	4	9
純損失を生じた事業数の割合 (F)/(E)×100	11.1	0.0	50.0	100.0	52.6	0.0	26.2	28.7
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)/(E)×100	3.7	0.0	0.0	100.0	73.7	0.0	50.0	40.4
不良債務を有する事業数の割合 (H)/(E)×100	0.0	0.0	0.0	50.0	21.1	0.0	9.5	9.6
総収支比率 (A)/(B)×100	109.3	105.2	100.3	94.0	102.2	0.0	105.5	103.9

第6表 事業別資本的収支状況

（単位：千円）

項目	事業								
	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計	
資本的収入	企業債	6,039,500	10,600	0	450,500	4,792,546	0	13,357,300	24,650,446
	他会計繰入金	972,464	46,366	32,644	300,127	4,367,804	0	4,481,953	10,201,358
	その他	1,976,142	2,761	8,887	△ 260,031	642,825	0	193,283,001	195,653,585
	計	8,988,106	59,727	41,531	490,596	9,803,175	0	211,122,254	230,505,389
資本的支出	建設改良費	13,951,233	50,503	11,198	192,852	6,517,592	0	10,026,276	30,749,654
	企業債償還金	7,675,755	139,586	41,439	369,437	7,247,792	0	23,009,084	38,483,093
	その他	122,579	0	1	17,013	99,038	0	455	239,086
	計	21,749,567	190,089	52,638	579,302	13,864,422	0	33,035,815	69,471,833
補てん財源	12,842,758	130,362	11,107	59,398	4,061,267	0	10,591,208	27,696,100	
補てん財源不足額	0	0	0	0	0	0	1,332,353	1,332,353	

（注）資本的収入のうち翌年度への繰越財源及び前年度同意（許可）債で今年度収入分については「他会計繰入金」

又は「その他」で調整している。

(2) 法非適用企業

収益的収支では、総収益84億117万6千円に対し、総費用は57億3,414万5千円で差引26億6,703万1千円の黒字となっている。一方、資本的収支は57億6,740万5千円の収入に対し、支出は85億3,123万1千円で、27億6,382万6千円の赤字となっている。

収支再差引では、9,679万5千円の赤字となっており、これを事業別にみると、介護サービス事業が114万6千円、宅地造成事業が173万9千円、と畜場事業が422万7千円、下水道事業が1億8,284万1千円の赤字であり、他の事業は黒字となっている。〔第7表〕

第7表 事業別決算状況（法非適用企業）

(単位：千円)

事業 項目		事業								
		簡易水道	市場	と畜場	観光施設	宅地造成	駐車場	介護サービス	下水道	計
収益的 収支	総収益	463,848	1,285,100	1,162,300	143,310	234,529	349,720	163,159	4,599,210	8,401,176
	総費用	413,099	1,056,042	967,669	98,699	11,764	292,446	164,305	2,730,121	5,734,145
	収支差引	50,749	229,058	194,631	44,611	222,765	57,274	△ 1,146	1,869,089	2,667,031
資本的 収支	資本的収入	815,083	312,919	0	4,420	448,957	98,501	4,712	4,082,813	5,767,405
	資本的支出	843,702	524,762	198,858	14,444	673,461	136,549	4,712	6,134,743	8,531,231
	収支差引	△ 28,619	△ 211,843	△ 198,858	△ 10,024	△ 224,504	△ 38,048	0	△ 2,051,930	△ 2,763,826
収支再差引		22,130	17,215	△ 4,227	34,587	△ 1,739	19,226	△ 1,146	△ 182,841	△ 96,795
積立金		0	28,886	62,578	2	0	0	0	4,435	95,901
前年度からの繰越金		25,789	43,103	97,569	5,104	96,680	22,700	7,013	102,396	400,354
前年度繰上充用金		0	0	0	0	0	0	0	0	0
収益的支出に充てた地方債		0	0	0	0	0	0	0	201,800	201,800
形式収支		47,919	31,432	30,764	39,689	94,941	41,926	5,867	116,920	409,458
翌年度に繰越すべき財源		18,874	19	0	0	18	0	0	25,003	43,914
実質収支		29,045	31,413	30,764	39,689	94,923	41,926	5,867	91,917	365,544

4. 一般会計からの繰入金の状況

一般会計から公営企業会計に繰入された額は、法適用・法非適用合わせて379億8,737万9千円で、前年度の394億7,757万1千円に比べ、14億9,019万2千円（3.8%）減となっている。

なお、全事業を通じ、最も繰入額が多いのは下水道事業で、法適用企業と法非適用企業を合計して179億8,178万円であり、繰入総額に占める割合も47.3%となっている。〔第8表〕

第8表 一般会計繰入金の状況

(単位：千円、%)

区 分		R 4 年 度 繰 入 金			繰 入 率		
		収益的収入分 (A)	資本的収入分 (B)	計 (A) + (B)	収益的収入分	資本的収入分	収 入 額
法 適 用 企 業	上 水 道	813,245	972,464	1,785,709	2.5	10.8	4.3
	簡 易 水 道	34,009	46,366	80,375	9.9	77.6	19.9
	工 業 用 水 道	100	32,644	32,744	0.1	78.6	19.0
	交 通	597,407	300,127	897,534	15.5	61.2	20.6
	病 院	11,419,966	4,367,804	15,787,770	11.3	44.6	14.2
	と 畜 場	0	0	0	0.0	0.0	0.0
	下 水 道	8,652,225	4,481,953	13,134,178	27.4	2.1	5.4
	計	21,516,952	10,201,358	31,718,310	12.7	4.4	7.9
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	154,362	347,575	501,937	33.3	42.6	39.2
	市 場	287,444	241,719	529,163	22.4	77.2	33.1
	と 畜 場	0	0	0	0.0	0.0	0.0
	観 光 施 設	57,357	420	57,777	40.0	31.3	39.9
	宅 地 造 成	3,430	92	3,522	1.5	0.0	0.4
	駐 車 場	146,963	98,501	245,464	42.0	279.4	63.8
	介 護 サ ー ビ ス	79,485	4,119	83,604	48.7	36.2	47.9
	下 水 道	3,592,240	1,255,362	4,847,602	78.1	35.7	59.7
計	4,321,281	1,947,788	6,269,069	59.7	37.1	50.2	
合 計		25,838,233	12,149,146	37,987,379	14.6	5.2	9.2